
2025학년도

이리고등학교 회계 세입 • 세출 예산서

(1차추경예산)

이리고등학교



이리고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 3,271,772,000

제1조 2025학년도 이리고등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각3,271,772,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

2국수희 2025년 04월 10일 15시 21분 36초 전북특별자치도교육청 이리고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 이리고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 3,271,772 2,796,307 475,465 17

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 87,782 115,502 3.5

학생복지/교육격차 해소 174,632 1,171,300 35.8

기본적 교육활동 51,531 474,765 14.5

선택적 교육활동 123,688 493,429 15.1

교육활동 지원 0 470,294 14.4

학교 일반운영 37,832 544,482 16.6

학교 재무활동 0 2,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 470,217 2,346,247 71.7

이전수입 기타이전수입 1,500 1,500 0

자체수입 학부모부담수입 0 869,727 26.6

자체수입 행정활동수입 2,000 37,550 1.1

기타수입 전년도이월금 1,748 16,748 0.5
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,347,747 1,876,030 471,717

1.지방교육행정기관이전수입 2,346,247 1,876,030 470,217

1.교육비특별회계전입금수입 2,346,247 1,876,030 470,217

1.교육비특별회계전입금 2,346,247 1,876,030 470,217

1.학교운영비전입금 1,528,602 1,528,602 0

2.목적사업비전입금 817,645 347,428 470,217
(성립전_1추)과학실험수업지원사회복무요원인

건비 : 14,661,000원 * 1개교 =
14,661,000

(성립전_1추)기간제교원퇴직금 : 26,619,000원

 * 1개교 =
26,619,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)오프라인공동교육과정거점학교운

영 : 37,000,000원 * 1개교 =
37,000,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

60,538,000원 * 1개교 =
60,538,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 맞춤형복지비 :

 1,650,000원 * 1개교 =
1,650,000

(성립전_1추)학교폭력담당교사수업경감 강사비

 : 7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)저소득층방과후학교자유수강권지

원 : 12,000,000원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 48,000,000원

 * 1개교 =
48,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽교내리그운영 : 

1,900,000원 * 1개교 =
1,900,000

(성립전_1추)기숙사운영비지원 : 31,320,000원

 * 1개교 =
31,320,000

(성립전_1추)기숙사사감 맞춤형복지비 : 

650,000원 * 1개교 =
650,000

(성립전_1추)기숙사사감 인건비 : 13,928,000

원 * 1개교 =
13,928,000

(성립전_1추)원어민보조교사인건비 : 

52,880,000원 * 1개교 =
52,880,000

(성립전_1추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,283,000원 * 1개교 =
1,283,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

(성립전_1추)장애학생활동지원 사회복무요원 

인건비 : 19,628,000원 * 1개교 =
19,628,000

(성립전_1추)두드림학교운영 : 4,000,000원 * 

1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

46,000,000원 * 1개교 =
46,000,000

(성립전_1추)교복구입지원비 : 81,360,000원 *

 1개교 =
81,360,000

2.기타이전수입 1,500 0 1,500

1.기타공공이전수입 1,500 0 1,500

1.기타공공지원금 1,500 0 1,500
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 1,500 0 1,500
(성립전_1추)대학교 교육실습생 운영 지원금 :

 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

2.자체수입 907,277 905,277 2,000

1.학부모부담수입 869,727 869,727 0

1.수익자부담수입 869,727 869,727 0

1.급식비 433,204 433,204 0

1.급식비 409,012 409,012 0

2.우유급식비 24,192 24,192 0

2.방과후학교활동비 207,000 207,000 0

1.방과후학교활동비 207,000 207,000 0

3.현장체험학습비 100,000 100,000 0

1.현장체험학습비 100,000 100,000 0

4.졸업앨범비 9,003 9,003 0

1.졸업앨범비 9,003 9,003 0

5.기숙사비 72,520 72,520 0

1.기숙사비 72,520 72,520 0

6.운동부운영비 48,000 48,000 0

1.운동부운영비 48,000 48,000 0

2.행정활동수입 37,550 35,550 2,000

1.사용료및수수료 18,900 18,900 0

1.사용료및수수료 18,900 18,900 0

1.사용료 18,900 18,900 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 18,450 16,450 2,000

1.이자수입 15,000 15,000 0

1.이자수입 15,000 15,000 0

2.기타행정활동수입 3,450 1,450 2,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 3,450 1,450 2,000 수도광열비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.기타수입 16,748 15,000 1,748

1.전년도이월금 16,748 15,000 1,748

1.순세계잉여금 16,748 15,000 1,748

1.순세계잉여금 16,748 15,000 1,748

1.순세계잉여금 16,748 15,000 1,748 순세계잉여금 : 1,748,000원*1회= 1,748,000

세입합계 3,271,772 2,796,307 475,465
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 115,502 27,720 87,782

1.기타 교직원보수 90,482 2,700 87,782

1.교직원대체인건비 90,482 2,700 87,782

1.교원대체인건비 30,602 2,700 27,902

1.기간제교원인건비 29,019 2,400 26,619
(성립전_1추)기간제교원퇴직금 : 

3,802,650원*7명=
26,619,000

2.맞춤형복지비 1,283 0 1,283
(성립전_1추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,282,500원*1회=
1,283,000

3.기간제교원법정부담금 300 300 0

2.원어민보조교사 인건비 52,880 0 52,880

1.기간제교원인건비 48,340 0 48,340
(성립전_1추)계약완료지원비 : 1,300,000

원*1회=
1,300,000

(성립전_1추)재계약보상비 : 700,000원*1

회=
700,000

(성립전_1추)주거지원금 : 500,000원*12월

=
6,000,000

(성립전_1추)월급여 : 2,800,000원*12월= 33,600,000

(성립전_1추)순회근무수당 : 150,000원*12

월=
1,800,000

(성립전_1추)퇴직금 : 4,940,000원*1회= 4,940,000

2.기간제교원법정부담금 4,540 0 4,540
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

378,330원*12월=
4,540,000

3.학교폭력업무수업경감강사인

건비
7,000 0 7,000

1.기간제교원인건비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)수업경감강사비 : 33,980원

*206시간=
7,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 25,020 25,020 0

1.교직원역량강화 5,500 5,500 0

1.직무연수 5,500 5,500 0

1.교직원복지비 5,500 5,500 0

2.교직원복지 19,520 19,520 0

1.체육교사 피복 구입 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.시설관리 주무관 피복 구입 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

3.미화원 피복 구입 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.퇴임식행사 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.교직원생일기념경비 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

6.교직원워크숍 13,820 13,820 0

1.일반수용비 3,650 3,650 0

2.여비 10,170 10,170 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,171,300 996,668 174,632

1.급식 관리 853,379 853,379 0

1.학교급식운영 853,379 853,379 0

1.급식재료구입비 684,407 684,407 0

1.급식용식재료비 684,407 684,407 0

2.급식운영비 80,960 80,960 0

1.일반수용비 56,100 56,100 0

2.연료비 24,840 24,840 0

3.기타공공요금 20 20 0

3.급식기구확충비 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

4.우유급식비 24,192 24,192 0

1.우유급식비 24,192 24,192 0

5.급식종사자인건비(수) 61,820 61,820 0

1.공무직인건비 61,820 61,820 0

2.기숙사 관리 120,418 77,520 42,898

1.기숙사운영 120,418 77,520 42,898

1.기숙사운영비 2,000 5,000 -3,000

1.일반수용비 0 3,000 -3,000 시설물 수선  : -150,000원*10월= -1,500,000

소모품 구입 : -150,000원*10월= -1,500,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.호연재운영(수) 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

3.기숙사운영비(수) 65,520 65,520 0

1.공무직인건비 41,545 41,545 0

2.전기요금 4,000 4,000 0

3.상하수도료 1,600 1,600 0

4.연료비 11,000 11,000 0

5.맞춤형복지비 390 390 0

6.교육운영비 2,245 2,245 0

7.공무직법정부담금 4,740 4,740 0

4.기숙사운영비(목) 9,720 0 9,720

1.일반수용비 7,100 0 7,100
(성립전_1추)시설물수선비 : 200,000원*9

회=
1,800,000

(성립전_1추)소모품구입 : 50,000원*4종*9

회=
1,800,000

(성립전_1추)기숙사청소용역비 : 

3,500,000원*1회=
3,500,000

2.상하수도료 2,620 0 2,620 (성립전_1추)상하수도료 : 291,110원*9월= 2,620,000

5.사감인건비(목) 14,578 0 14,578

1.공무직인건비 13,928 0 13,928 (성립전_1추)기본급 : 993,000원*9월= 8,937,000

(성립전_1추)근속수당 : 117,000원*9월= 1,053,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)급식비 : 137,550원*9월= 1,238,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 850,000원*2회= 1,700,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

회=
650,000

6.사배자지원비(목) 21,600 0 21,600

1.전기요금 10,800 0 10,800 (성립전_1추)전기요금 : 1,200,000원*9월= 10,800,000

2.연료비 10,800 0 10,800
(성립전_1추)도시가스비 : 1,200,000원*9

월=
10,800,000

3.보건관리 60,522 56,148 4,374

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,290 22,490 2,800

1.응급학생후송비 50 50 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 12,970 12,970 0

1.학생복지비 12,970 12,970 0

3.보건실운영 8,670 7,670 1,000

1.일반수용비 1,500 500 1,000 방역물품 구입 : 10,000원*10개*10회= 1,000,000

2.운영수당 2,650 2,650 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.학생복지비 3,820 3,820 0

5.비품구입비 500 500 0

4.[국고]흡연예방및금연실천학

교운영(목)
1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800 (성립전_1추)체험활동비 : 9,370원*100명= 937,000

(성립전_1추)운영용품구입 : 8,630원*100

개=
863,000

5.산업안전보건법정수행업무용

역(경상)
1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 35,232 33,658 1,574

1.먹는물관리 14,532 14,878 -346

1.일반수용비 14,532 14,878 -346 수질검사료 : -346,000원*1월= -346,000

2.공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 3,320 1,400 1,920

1.일반수용비 3,320 1,400 1,920 기숙사 해충방제용역비 : 160,000원*12월= 1,920,000

4.공기청정기운영(경상) 16,500 16,500 0

1.일반수용비 15,125 16,500 -1,375 공기청정기관리용역 : -137,500원*10월= -1,375,000

2.전기요금 1,375 0 1,375 전기요금 : 137,500원*10월= 1,375,000

4.학생복지 136,981 9,621 127,360

1.학생복지운영 136,981 9,621 127,360

1.졸업앨범제작 9,621 9,621 0

1.일반수용비 618 618 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 9,003 9,003 0

2.학생교복구입(목) 81,360 0 81,360

1.학생복지비 81,360 0 81,360
(성립전_1추)교복구입비 : 339,000원*240

명=
81,360,000

3.전북에듀페이(목) 46,000 0 46,000

1.학생복지비 46,000 0 46,000
(성립전_1추)입학지원금 : 200,000원*230

명=
46,000,000

3.기본적 교육활동 474,765 423,234 51,531

1.교과 활동 288,019 238,388 49,631

1.교과활동지원 144,679 95,048 49,631

1.교사용교과서(지도서)구입 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

3.학력증진 61,428 61,428 0

1.운영수당 53,428 53,428 0

2.교육운영비 8,000 8,000 0

4.고교학점제 운영(경상) 25,000 25,000 0

1.일반수용비 1,250 0 1,250 교사 연수비 : 62,500원*20명= 1,250,000

2.운영수당 3,500 4,000 -500
진로 및 학업설계지도 진로특강 강사비 : 

-250,000원*2회=
-500,000

3.교육운영비 18,000 19,200 -1,200
교육과정편성 및 운영 과목선택 안내서 제

작 : -4,000원*250부=
-1,000,000

진로 및 학업설계지도 표준화검사비 : 

-4,000원*250명=
-1,000,000

진로 및 학업설계지도 교과 프로그램 운영

비 : 950,000원*4회=
3,800,000

학생수업 및 평가 내실화 도서 구입 : 

-15,000원*100권*3회=
-4,500,000

학습준비물 구입비 : 150,000원*10회= 1,500,000

4.목적사업업무추진비 1,250 1,800 -550
교육과정편성 및 운영 협의회비 : -5,500

원*10명*10회=
-550,000

5.비품구입비 1,000 0 1,000 수업 교구 구입비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

5.교과보충프로그램운영(목) 8,000 0 8,000

1.운영수당 7,258 0 7,258
(성립전_1추)1학년 프로그램 강사비 : 

38,000원*20시간*6교과=
4,560,000

(성립전_1추)2학년 프로그램 강사비 : 

38,000원*20시간*3교과=
2,280,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)수학 프로그램 강사비 : 

38,000원*11시간=
418,000

2.교육운영비 742 0 742
(성립전_1추)1학년 프로그램 운영비 : 

76,000원*6교과=
456,000

(성립전_1추)2학년 프로그램 운영비 : 

76,000원*3교과=
228,000

(성립전_1추)수학 프로그램 운영비 : 

58,000원*1교과=
58,000

6.멘토초청학과별진로멘토링(경

상)
1,000 1,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 300 300 0

7.교과용도서지원 1,351 720 631

1.기간제근로자인건비 1,351 720 631 교과용도서 분배경비 : 90,080원*7명= 631,000

8.고교학점제운영(오프라인 공

동교육과정)
37,000 0 37,000

1.일반수용비 3,375 0 3,375
(성립전_1추)소모품구입 : 25,000원*135명

*1회=
3,375,000

2.운영수당 20,172 0 20,172 (성립전_1추)강사비 : 57,000원*9명*34회= 17,442,000

(성립전_1추)업무지원수당 : 150,000원*3

명*5회=
2,250,000

(성립전_1추)심사수당 : 60,000원*4명*2회

=
480,000

3.여비 2,178 0 2,178
(성립전_1추)타지역학생 교통비 : 11,000

원*11명*9회*2학기=
2,178,000

4.교육운영비 10,675 0 10,675
(성립전_1추)학생간식비 : 5,000원*15명*9

회*7과목=
4,725,000

(성립전_1추)교재 및 도서 구입 : 19,000

원*75명*2회=
2,850,000

(성립전_1추)자료제작비 : 31,000원*50부

*2회=
3,100,000

5.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*10명*4

회=
600,000

9.두드림학교운영(목) 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,140 0 1,140
(성립전_1추)2학년 프로그램 강사비 : 

38,000원*30시간=
1,140,000

2.교육운영비 2,660 0 2,660
(성립전_1추)2학년 프로그램 간식비 : 

3,000원*7명*10회=
210,000

(성립전_1추)진로체험프로그램 경비 : 

24,500원*50명*2회=
2,450,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*5명*2회

=
200,000

2.국어 교과활동 3,100 3,100 0

1.교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0
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3.사회 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.수학 교과활동 5,000 5,000 0

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

5.과학 교과활동 95,300 95,300 0

1.교과운영 7,300 7,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

2.과학중점과정 운영(경상) 80,000 80,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 8,000 8,000 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.교육운영비 46,000 46,000 0

5.학생복지비 9,000 9,000 0

6.목적사업업무추진비 4,000 4,000 0

7.비품구입비 10,000 10,000 0

3.지능형과학실모델학교(목) 8,000 8,000 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 200 200 0

3.여비 100 100 0

4.교육운영비 1,400 1,400 0

5.목적사업업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 6,000 6,000 0

6.체육 교과활동 4,900 4,900 0

1.교과운영 4,900 4,900 0
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1.교육운영비 4,900 4,900 0

7.예술 교과활동 14,060 14,060 0

1.미술교과운영 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0

2.음악교과운영 3,560 3,560 0

1.교육운영비 1,960 1,960 0

2.비품구입비 1,600 1,600 0

8.외국어 교과활동 5,750 5,750 0

1.일본어 교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.중국어 교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.영어 교과운영 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

9.선택 교과활동 350 350 0

1.한문 교과운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

10.특수교육교과활동 12,180 12,180 0

1.교과운영 12,180 12,180 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 10,680 10,680 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

11.정보교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.창의적 체험활동 186,746 184,846 1,900

1.자율·자치활동 39,426 39,426 0

1.체육대회 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학급교육활동경비 11,550 11,550 0

1.교육운영비 11,550 11,550 0

3.교내바자회운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.축제운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

5.과학교내대회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.학생자치회운영 10,276 10,276 0

1.학생복지비 10,276 10,276 0

2.현장체험학습활동 110,500 110,500 0

1.수학여행 110,500 110,500 0

1.여비 10,500 10,500 0

2.교육운영비 100,000 100,000 0

3.동아리활동 12,300 10,400 1,900

1.동아리활동 9,500 9,500 0

1.학생복지비 9,000 9,000 0

2.비품구입비 500 500 0

2.학교스포츠클럽활동 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

3.학교스포츠클럽교내리그(목) 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)시상품 구입 : 250,000원*4종

목=
1,000,000

(성립전_1추)운영물품 구입 : 225,000원*4

종목=
900,000

4.봉사활동 4,000 4,000 0

1.청소용품 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

5.진로활동 20,520 20,520 0
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1.진로체험프로그램운영(경상) 20,520 20,520 0

1.교육운영비 19,494 19,494 0

2.목적사업업무추진비 1,026 1,026 0

4.선택적 교육활동 493,429 369,741 123,688

1.방과후학교 운영 267,480 207,480 60,000

1.방과후학교운영 267,480 207,480 60,000

1.교과프로그램 96,600 96,600 0

1.운영수당 96,600 96,600 0

2.방과후과정자유수강권지원 12,000 0 12,000

1.운영수당 12,000 0 12,000
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*125명*3개

월=
12,000,000

3.운동부방과후운영(수) 110,400 110,400 0

1.운영수당 110,400 110,400 0

4.운동부방과후운영(자) 480 480 0

1.기간제근로자법정부담금 480 480 0

5.방과후학교운영비지원(목) 48,000 0 48,000

1.운영수당 28,000 0 28,000
(성립전_1추)강사비지원 : 777,770원*3개

학년*12월=
28,000,000

2.전기요금 20,000 0 20,000
(성립전_1추)전기요금 : 1,666,660원*12월

=
20,000,000

2.독서활동 31,961 31,961 0

1.독서활동운영 31,961 31,961 0

1.도서구입 24,357 24,357 0

1.도서구입비 24,357 24,357 0

2.도서관운영 7,604 7,604 0

1.교육운영비 6,604 6,604 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교기육성 190,488 128,300 62,188

1.교기운영 190,488 128,300 62,188

1.축구부운영 63,800 63,800 0

1.여비 4,000 4,000 0
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2.교육운영비 59,800 59,800 0

2.태권도부운영 16,500 16,500 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 14,500 14,500 0

3.축구부운영(수) 48,000 48,000 0

1.기타수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 42,000 42,000 0

4.운동부지도자인건비(목) 62,188 0 62,188

1.공무직인건비 54,652 0 54,652
(성립전_1추)(축구부)연장근로수당 : 

300,000원*6월=
1,800,000

(성립전_1추)(축구부)기본급 : 2,266,000

원*6월=
13,596,000

(성립전_1추)(축구부)급식비 : 150,000원

*6월=
900,000

(성립전_1추)(축구부)가족수당 : 90,000원

*6월=
540,000

(성립전_1추)(축구부)근속수당 : 

1,940,000원*1회=
1,940,000

(성립전_1추)(축구부)명절휴가비 : 

925,000원*1회=
925,000

(성립전_1추)(축구부)정기상여금 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)(축구부)맞춤형복지비 : 

650,000원*1회=
650,000

(성립전_1추)(축구부)건강검진비 : 

350,000원*1회=
350,000

(성립전_1추)(축구부)연차수당 : 100,000

원*1회=
100,000

(성립전_1추)(축구부)퇴직금 : 1,900,000

원*1회=
1,900,000

(성립전_1추)(태권도부)기본급 : 

2,266,000원*6월=
13,596,000

(성립전_1추)(태권도부)급식비 : 150,000

원*6월=
900,000

(성립전_1추)(태권도부)가족수당 : 

170,000원*6월=
1,020,000

(성립전_1추)(태권도부)근속수당 : 

5,060,000원*1월=
5,060,000

(성립전_1추)(태권도부)명절휴가비 : 

925,000원*1회=
925,000

(성립전_1추)(태권도부)정기상여금 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)(태권도부)맞춤형복지비 : 

650,000원*1회=
650,000

(성립전_1추)(태권도부)연차수당 : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)(태권도부)퇴직금 : 

8,500,000원*1회=
8,500,000
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2.공무직법정부담금 7,536 0 7,536
(성립전_1추)(축구부)4대보험기관부담금 :

 652,000원*6월=
3,912,000

(성립전_1추)(태권도부)4대보험기관부담금

 : 604,000원*6월=
3,624,000

4.기타 선택적 교육활동 3,500 2,000 1,500

1.기타선택적교육운영 3,500 2,000 1,500

1.대학교 교육실습생 운영 1,500 0 1,500

1.일반수용비 100 0 100
(성립전_1추)실습용품 구입 : 100,000원*1

회=
100,000

2.목적사업업무추진비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)실습생 및 지도교사등 협의회

 식비 : 25,000원*41명=
1,025,000

(성립전_1추)실습생 및 지도교사등 협의회

 간식비 : 5,000원*15명*5회=
375,000

2.기후변화교육운영(경상) 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 470,294 470,294 0

1.교무업무 운영 22,925 22,925 0

1.교무학사운영 22,925 22,925 0

1.교무학사운영 8,985 8,985 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 8,485 8,485 0

2.교육활동홍보 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

3.입학식및졸업식 4,140 4,140 0

1.교육운영비 4,140 4,140 0

4.교육과정평가 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.생활지도운영 32,019 32,019 0

1.학생생활상담지도 21,270 21,270 0

1.학교안전지킴이 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.상담실운영비 4,850 4,850 0
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1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 4,450 4,450 0

3.노동인권교육운영(경상) 3,200 3,200 0

1.운영수당 2,600 2,600 0

2.교육운영비 600 600 0

4.wee클래스운영(경상) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.마음치유,생명지킴학교운영

(경상)
1,500 1,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

6.민주시민교육운영(경상) 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 10,749 10,749 0

1.학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력위원회운영 400 400 0

1.여비 400 400 0

3.학교폭력예방교육운영지원(경

상)
2,549 2,549 0

1.교육운영비 2,549 2,549 0

4.불법촬영카메라점검지원(경

상)
100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

5.따뜻한학급문화조성운영(경

상)
7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

3.연구학교 운영 73,000 73,000 0

1.연구학교운영 73,000 73,000 0

1.전북미래학교(경상) 73,000 73,000 0

1.일반수용비 12,600 12,600 0

2.운영수당 1,600 1,600 0
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3.교육운영비 51,505 51,505 0

4.목적사업업무추진비 7,295 7,295 0

4.학습지원실 운영 24,600 24,600 0

1.방송실운영 2,400 2,500 -100

1.방송실운영 2,400 2,500 -100

1.교육운영비 1,400 1,500 -100 방송장비 수리 : -100,000원*1회= -100,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 22,200 22,100 100

1.학교정보화지원 16,200 16,100 100

1.교육운영비 9,600 9,600 0

2.비품구입비 6,600 6,500 100 컴퓨터 구입 : -1,100,000원*1대= -1,100,000

정보실 캐비넷 구입 : 400,000원*3대= 1,200,000

2.에듀테크활용콘텐츠지원(경

상)
6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

5.교육여건 개선 317,750 317,750 0

1.교육환경개선 317,750 317,750 0

1.스마트칠판보급(경상) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 28,800 28,800 0

2.장애인편의시설확충(목) 15,000 15,000 0

1.시설비 15,000 15,000 0

3.다목적실증축비품구입비지원

(목)
114,950 114,950 0

1.비품구입비 114,950 114,950 0

4.배수로설치및주차장포장(목) 157,800 157,800 0

1.시설비 157,800 157,800 0

6.학교 일반운영 544,482 506,650 37,832

1.학교기관 운영 166,576 129,287 37,289

1.부서기본운영 126,477 123,477 3,000
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1.교장실운영 13,708 13,708 0

1.일반업무추진비 9,700 9,700 0

2.직책급업무수행경비 4,008 4,008 0

2.행정실운영 97,969 94,969 3,000

1.일반수용비 41,138 41,138 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 40,800 40,800 0

4.교직원복지비 4,731 4,731 0

5.일반업무추진비 1,000 1,000 0

6.비품구입비 10,000 7,000 3,000
관리실 및 기타실 비품구입 : 500,000원*6

종=
3,000,000

3.교무부운영 14,800 14,800 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.교직원복지비 5,300 5,300 0

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

2.행정지원인력운용 40,099 5,810 34,289

1.교육공무직원(교육장임용) 3,960 3,960 0

1.공무직인건비 3,960 3,960 0

2.미화원인건비(과학동) 1,200 1,200 0

1.공무직법정부담금 1,200 1,200 0

3.미화원인건비(본관동) 650 650 0

1.맞춤형복지비 650 650 0

4.장애학생활동지원 사회복무요

원인건비(목)
19,628 0 19,628

1.기간제근로자인건비 19,628 0 19,628 (성립전_1추)봉급 : 1,425,000원*2명*6월= 17,100,000

(성립전_1추)교통비 : 64,000원*2명*6월= 768,000

(성립전_1추)중식비 : 146,660원*2명*6월= 1,760,000

5.과학실험수업지원 사회복무요

원인건비(목)
14,661 0 14,661

1.기간제근로자인건비 14,661 0 14,661 (성립전_1추)봉급 : 1,425,000원*9월= 12,825,000
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(성립전_1추)중식비 : 140,000원*9월= 1,260,000

(성립전_1추)교통비 : 64,000원*9월= 576,000

2.시설 장비 유지 374,306 373,763 543

1.학교시설장비유지 374,306 373,763 543

1.공공요금및제세공과금 156,825 162,778 -5,953

1.전기요금 106,047 112,000 -5,953 전기요금 : -496,090원*12월= -5,953,000

2.상하수도료 29,052 29,052 0

3.기타공공요금 21,726 21,726 0

2.시설관리용역 31,490 24,994 6,496

1.일반수용비 31,490 24,994 6,496 전기안전관리용역 : 308,000원*12월= 3,696,000

물품관리시스템용역 : 280,000원*10월= 2,800,000

3.시설일반관리 98,740 98,740 0

1.일반수용비 98,740 98,740 0

4.화장실관리 6,305 6,305 0

1.일반수용비 6,305 6,305 0

5.당직관리 38,006 38,006 0

1.일반수용비 4,056 4,056 0

2.운영수당 33,950 33,950 0

6.미화원인건비(과학동) 11,740 11,740 0

1.공무직인건비 11,480 11,480 0

2.맞춤형복지비 260 260 0

7.미화원인건비(본관동) 31,200 31,200 0

1.공무직인건비 28,800 28,800 0

2.공무직법정부담금 2,400 2,400 0

3.학교운영 협력 3,600 3,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.학부모학교참여활성화(경상) 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,725 1,725 0

2.운영수당 400 400 0

3.목적사업업무추진비 375 375 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 3,271,772 2,796,307 475,465
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